
Dziennik Ustaw Nr 26 1061 - Poz. 139 i 140 

139 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ 

z dnia 10 marca 1997 r. 

w sprawie szczegółowych zasad i trybu obniżania tygodniowego obowiązkowego wymiaru 
godzin zajęć nauczycieli. 

Na podstawie art. 42a ust. 4 ustawy z dnia 26 stycz
nia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz. U. Nr 3, poz. 19, 
Nr 25, poz. 187 i Nr 31, poz. 214, z 1983 r. Nr 5, poz. 33, 
z 1988 r. Nr 19, poz. 132, z 1989 r. Nr 4, poz. 24 i Nr 35, 
poz. 192, z 1990 r. Nr 34, poz. 197 i 198, Nr 36, poz. 206, 
Nr 72, poz. 423, z 1991 r. Nr 95, poz. 425, Nr 104, 
poz. 450, z 1992 r. Nr 53, poz. 252, Nr 54, poz. 254, Nr 
90, poz. 451, z 1993 r. Nr 129, poz. 602, z 1994 r. Nr 43, 
poz. 163, Nr 105, poz. 509 i Nr 113, poz. 547, z 1995 r. 
Nr 138, poz. 681 oraz z 1996 r. Nr 25, poz. 113, Nr 87, 
poz. 396 i Nr 106, poz. 496) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Nauczycielowi zatrudnionemu w pełnym wy
miarze zajęć można obniżyć tygodniowy obowiązkowy 
wymiar godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych 
i opiekuńczych z tytułu: 

1) doskonalenia zawodowego lub wykonywania pra
cy naukowej, 

2) wykonywania prac zleconych przez organ sprawu
jący nadzór pedagogiczny lub organ prowadzący 
szkołę za zgodą organu sprawującego nadzór pe
dagogiczny, 

3) szczególnych warunków pracy w szkole. 

§ 2. Obniżenia obowiązkowego wymiaru godzin za
jęć nauczyciela, zwanego dalej "zniżką godzin zajęć", 
dokonuje dyrektor szkoły po porozumieniu z organem 
prowadzącym szkołę, określając jednocześnie wyso
kość zniżki i czas, na który jej udzielono. 

§ 3. Zniżka godzin zajęć z przyczyn określonych 
w § 1 nie może przekraczać: 

1) 2/3 wymiaru - z tytułu wykonywania prac, o któ
rych mowa w § 1 pkt 2, 

2) 1/6 wymiaru - z tytułu doskonalenia zawodowego 
.lub szczególnych warunków pracy w szkole, 

3) 1/2 wymiaru - z tytułu wykonywania pracy nauko
wej, o której mowa w § 1 pkt 1. 

§ 4. Zniżki godzin zajęć z tytułu wykonywania pra
cy naukowej udziela dyrektor szkoły na wniosek orga
nu sprawującego nadzór pedagogiczny za zgodą orga
nu prowadzącego szkołę lub na wniosek organu pro
wadzącego szkołę za zgodą organu sprawującego nad
zór pedagogiczny. 

§ 5. 1. Przepisy § 1-4 stosuje się również do na
uczycieli zajmujących stanowiska kierownicze w szko
le, z tym że udzielona zniżka godzin zajęć nie może być 
wyższa niż minimalny wymiar obowiązującego dyrek
tora szkoły pensum zajęć. 

2. Zniżki godzin zajęć dla dyrektora szkoły udziela 
organ prowadzący szkołę w porozumieniu z organem 
sprawującym nadzór pedagogiczny, a w stosunku do 
nauczycieli zajmujących inne stanowiska kierownicze 
- dyrektor szkoły na wniosek jednego z tych organów. 

§ 6. Nauczycielowi można obniżyć wymiar godzin 
zajęć tylko z jednego tytułu. W przypadku gdy nauczy
ciel jest uprawniony do korzystania z obniżonego wy
miaru zajęć z dwóch lub więcej tytułów, przysługuje 
mu zniżka godzin z korzystniejszego dla niego tytułu. 

§ 7. Zniżka godzin zajęć może być cofnięta w każ
dym czasie, jeśli ustaną przyczyny uzasadniające 
udzielenie zniżki - bez potrzeby uprzedniego wypo
wiedzenia. 

§ 8. Traci moc zarządzenie Ministra Oświaty i Wy
chowania z dnia 26 października 1982 r. w sprawie upo
ważnienia organów bezpośrednio nadzorujących szko
ły do obniżania obowiązkowego wymiaru godzin zajęć 
dydaktycznych (wychowawczych, opiekuńczych) na
uczycieli oraz w sprawie zasad podejmowania przez 
niektórych nauczycieli pracy w godzinach ponadwy
miarowych (Dz. Urz. MOiW Nr 12, poz. 117). 

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Edukacji Narodowej: J.J. Wiatr 

140 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ 

z dnia 10 marca 1997 r. 

w sprawie szczegółowych zasad przyznawania zasiłku okresowego. 

Na podstawie art. 31 ust. 5 ustawy z dnia 29 listopa
da 1990 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 1993 r. Nr 13, 

poz. 60, z 1994 r. Nr 62, poz. 265 oraz z 1996 r. Nr 100, 
poz. 459 i Nr 147, poz. 687) zarządza się, co następuje: 



Dziennik Ustaw Nr 26 - 1062 - Poz. 140 

§ 1. 1. Zasiłek okresowy jest świadczeniem wypła
canym miesięcznie, przyznawanym na okres nie dłuż
szy niż do końca miesiąca, w którym ustały okoliczno
ści uzasadniające jego przyznanie. 

2. Zasiłek okresowy świadczeniobiorca otrzymuje 
w określonym w decyzji terminie płatności. 

§ 2. 1. Zasiłek okresowy może być przyznany ze 
względu na długotrwałą chorobę osoby ubiegającej 
się o zasiłek lub członka rodziny wspólnie zamieszkują
cego i gospodarującego, powodującą wzrost kosztów 
utrzymania, w szczególności w związku z konieczno
ścią stosowania: 

1) specjalnej diety, 

2) leków, których koszt stanowi znaczny wydatek, 

3) dojazdów do placówek służby zdrowia, 

4) zabiegów medyczno-rehabilitacyjnyc;h, 

5) środków higieniczno-opatrunkowych artykułów 
sanitarnych. 

2. Osoba ubiegająca się o zasiłek okresowy powin
na przedstawić zaświadczenie lekarskie, potwierdzają
ce występowanie przesłanek określonych w ust. 1 
pkt 1-5, oraz dowody potwierdzające wydatki związa
ne z długotrwałą chorobą . 

§ 3. 1. Zasiłek okresowy może być przyznany ze 
względu na niepełnosprawność osoby ubiegającej się 
o zasiłek lub członka rodziny wspólnie gospodarujące
go i zamieszkującego, powodującą wzrost kosztów 
utrzymania, w szczególności w związku z: 

1) potrzebą uczestnictwa w zajęciach rehabilitacyj
nych, 

2) zaopatrzeniem w przedmioty ortopedyczne lub 
środki pomocnicze, 

3) zaopatrzeniem w dodatkowe oprzyrządowanie, 
ułatwiające niepełnosprawnym funkcjonowanie 
w środowisku, 

4) utrzymaniem i eksploatacją pojazdu inwalidzkiego, 

5) koniecznością likwidacji barier architektonicznych. 

2. Osoba ubiegająca się o zasiłek okresowy z powo
du niepełnosprawności przedkłada dokumenty stwier
dzające istnienie niepełnosprawności, a także dowody 
potwierdzające poniesienie związanych z tym wydat
ków. 

3. W przypadku braku możliwości uzyskania doku
mentów, o których mowa w ust. 2, od osób, do których 
mają zastosowanie przepisy ustawy z dnia 19 sierpnia 
1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. Nr 111, 
poz. 535), pracownik socjalny sporządza notatkę służbo
wą, która może stanowić podstawę przyznania zasiłku. 

§ 4. 1. Zasiłek okresowy może być przyznany z po
wodu braku możliwości zatrudnienia, a w szczególno
ści: 

1) braku miejsc pracy, 

2) braku możliwości przekwalifikowania, 

3) konieczności sprawowania bezpośredniej opieki 
nad dzieckiem w wieku do lat 7 lub niepełnospraw
nym członkiem rodziny. 

2. Osoba ubiegająca się o zasiłek okresowy w przy
padkach, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, powinna 
udoku mentować: 

1) fakt zarejestrowania w urzędzie pracy, brak propo
zycji zatrudnienia oraz przekwalifikowania - za
świadczeniem wydanym przez ten urząd, 

2) własną aktywność w poszukiwaniu pracy oraz wy
pełnienie ustaleń poczynionych z kierownikiem 
ośrodka pomocy społecznej w zakresie współdzia
łania, o którym mowa wart. 6 ust. la ustawy z dnia 
29 listopada 1990 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 1993 r. Nr 13, poz. 60, z 1994 r. Nr 62, poz. 265 oraz 
z 1996 r. Nr 100, poz. 459 i Nr 147, poz. 687) . 

3. Osoba ubiegająca się o zasiłek okresowy w przy
padku, o którym mowa w ust. 1 pkt 3, powinna udoku
mentować zaświadczeniem lekarskim fakt konieczno
ści sprawowania bezpośredniej opieki nad dzieckiem 
lub niepełnosprawnym członkiem rodz iny w sytuacji 
braku możliwości zorganizowania tej opieki w inny 
sposób. 

§ 5. Zasiłek okresowy z powodu braku uprawnień 
do renty rodzinnej po osobie, na której ciążył obowią
zek alimentacyjny, może być przyznany na dziecko po 
ukończeniu 16 roku życia pod warunkiem kontynuowa
nia przez nie nauki w szkole do czasu jej ukończenia, 
nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 lat życia, a jeże
li ukończenie 25 lat przypada na ostatni rok studiów 
w szkole wyższej - do końca tego roku studiów. Fakt 
kontynuowania nauki w szkole powinien być udoku
mentowany zaświadczeniem wydanym przez szkołę, 
na początku każdego roku szkolnego. 

§ 6. 1. Zasiłek okresowy może być przyznany oso
bom i rodzinom również z innych uzasadnionych po
wodów, a w szczególności w razie: 

1) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka ro
dziny w placówce opiekuńczo-wychowawczej lub 
rehabilitacyjnej, nie podlegającej Ministrowi Pracy 
i Polityki Socjalnej, 

2) braku możliwości zatrudnienia, w szczególności 
z przyczyn, o których mowa w § 4 ust. 1, w okresie 
oczekiwania na przyznanie alimentów albo świad 
czeń emerytalnych lub rentowych. 

2. Zasiłek okresowy, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, 
może być wpłacany bezpośrednio na konto placówki. 

3. Zasiłek okresowy przyznany z powodu oczekiwa
nia na przyznanie świadczeń emerytalnych lub rento
wych podlega zwrotowi z kwoty wyrównania zaległych 
świadczeń emerytalno-rentowych na konto wypłacają
cego zasiłek okresowy. 



Dziennik Ustaw Nr 26 - 1063 - Poz. 140 i 141 

§ 7. W razie wystąpienia okoliczności, odnotowa
nych w kwestionariuszu wywiadu środowiskowego 
(rodzinnego), wskazujących na możliwość wykorzysta
nia zasiłku okresowego niezgodnie z przeznaczeniem, 
zasiłek ten może być wypłacony opiekunowi prawne
mu lub osobie faktycznie sprawującej opiekę nad oso
bą uprawnioną· 

§ 8. Pobieranie gwarantowanego zasiłku okreso
wego nie wyklucza możliwości przyznania zasiłku okre
sowego. 

§ 9. Traci moc rozporządzenie Ministra Pracy i Poli
tyki Socjalnej z dnia 9 kwietnia 1991 r. w sprawie szcze
gółowych zasad przyznawania zasiłku okresowego 
z pomocy społecznej (Dz. U. Nr 33, poz. 141 i z 1993 r. 
Nr 13, poz. 62). 

§ 10. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Pracy i Polityki Socjalnej: T. Zieliński 

141 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA I GOSPODARKI ŻYWNOŚCIOWEJ 

z dnia 17 marca 1997 r. 

w sprawie zarządzenia ponownych wyborów walnego zgromadzenia izby rolniczej 
w województwie radomskim. 

Na podstawie art. 50 ust. 1, w związku z art. 52 ust. 
2 i 3 ustawy z dnia 14 grudnia 1995 r. o izbach rolni
czych (Dz. U. z 1996 r. Nr 1, poz. 3) stanowi się, co na
stępuje: 

§ 2. Dni, w których upływają terminy wykonania 
poszczególnych czynności związanych z przeprowa
dzeniem wyborów, określa terminarz stanowiący za
łącznik do rozporządzenia. 

§ 1. 1. Zarządza się ponowne wybory walnego zgro
madzenia izby rolniczej w województwie radomskim. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogło
szenia. 

2. Dzień wyborów wyznacza się na niedzielę dnia 
20 kwietnia 1997 r. Minister Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej : 

R. Jagieliński 

Załącznik do rozporządzenia Ministra Rolnictwa 
i Gospodarki Żywnościowej z dnia 17 marca 
1997 r. (poz. 141) 

TERMINARZ WYKONANIA POSZCZEGÓLNYCH CZYNNOŚCI ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZENIEM PONOW
NYCH WYBORÓW WALNEGO ZGROMADZENIA IZBY ROLNICZEJ W WOJEWÓDZTWIE RADOMSKIM W DNIU 

20 KWIETNIA 1997 R. 

Data wykonania czynności 
Treść czynności wyborczych 

1 2 

do 20 marca 1997 r. - powołanie komisji wojewódzkiej 

do 22 marca 1997 r. - przekazanie wykazu okręgów wyborczych komisji wojewódzkiej 

do 22 marca 1997 r. - powołanie komisji okręgowych 

do 24 marca 1997 r. - przekazanie wykazu okręgów wyborczych komisjom okręgowym i poda-
nie go do wiadomości osób uprawnionych 

do 29 marca 1997 r. - podział okręgu wyborczego na obwody głosowania 

do 31 marca 1997 r. - powołanie komisji obwodowych, 
- przekazanie wykazu obwodów głosowania w okręgu i podanie do wiado-

mości osób uprawnionych 


